
 

Comune di Casanova Lonati 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 12 

 
OGGETTO: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 
FAMIGLIE DEGLI UTENTI FREQUENTANTI GLI ASILI NIDO ANNO 2026 
 
L’anno duemilaventisei addì due del mese di marzo alle ore diciassette e minuti dodici nella 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Lucato Stefano - Sindaco  Sì 

2. Beretta Umberto - Assessore  Sì 

3. Narese Lino - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Pagano Salvatore in videoconferenza. 
 

Il Sig. Lucato Stefano assume la presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la Legge n. 213 del 30/12/2023 - Legge di Bilancio per il 2024 art. 1, comma 496 in 
merito al Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi; 
Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e 
con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 7 marzo 2024, corredato di Nota 
metodologica e allegato A con il quale sono stati assegnati all’Ente €. 7668,20, che l’ente 
non ha utilizzato per mancanza di domande in capo al bando istituito; 
Atteso che con cronoprogramma, sottoscritto in data 23/02/2026, l’Ente ha destinato 
l’utilizzo di tali risorse entro l’anno 2027 e pertanto tali fondi sono rientrati nella 
disponibilità dell’Ente per l’erogazione di contributi economici per l’anno 2026; 
Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e 
con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, del 14 marzo 2025, corredato di Nota 
metodologica e allegato A con il quale sono stati assegnati all’Ente €. 7.668,12; e che 
tale somma è stata utilizzata per €. 1.118,92 e pertanto restano nelle disponibilità 
dell’Ente                        €. 6.549,20;  
Atteso che il Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e con il 
Ministro per le pari opportunità e la famiglia emetterà nuovo decreto per l’anno 2026 con 
la ripartizione delle somme assegnate a ciascun ente per tale annualità. 
Visto che ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2026 in termini di utenti aggiuntivi per i 
servizi educativi per l’infanzia; I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al 
potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia; 
Considerato che il Comune di Casanova Lonati riconosce l’importanza del servizio “Asilo 
Nido” in relazione alle necessità dei nuclei familiari presenti sul territorio; 
Posto che, in mancanza di una struttura sul proprio territorio e al fine di garantire a tutti i 
cittadini del Comune di Casanova Lonati la possibilità di accedere ai servizi socio-
educativi rivolti all’infanzia e alle famiglie, l’Amministrazione Comunale ritiene di stanziare 
un fondo da destinare agli utenti frequentanti “Asili Nido” privati e/o pubblici; 
Dato atto che sul territorio del Comune di Casanova Lonati non sono presenti nidi 
comunali, né tantomeno privati, e che i nostri residenti devono rivolgersi agli asili nido 
privati presenti nei comuni limitrofi; 

 
Considerato che nell’ambito delle risorse assegnate il comune può disporre 
autonomamente circa le modalità di assegnazione; 
 
Dato atto che è intenzione del Comune di Casanova Lonati procedere con 
l’assegnazione di tali risorse erogando il contributo direttamene alle famiglie; 
 
Visto che il Comune di Casanova Lonati intende emettere un bando, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’assegnazione di contributo asili 
nido, rivolto alle famiglie residenti con figli di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni che 
frequentano o frequenteranno nell’anno 2026, nidi ubicati in regione Lombardia; 
 
 
 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-19-luglio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-19-luglio-2022


Dato atto che per poter accedere al contributo è necessario possedere i seguenti 
requisiti: 

 
- il nucleo familiare deve essere residente nel Comune di Casanova Lonati 
- nel caso di singolo soggetto con minore, almeno un genitore deve essere 

residente nel Comune di Casanova Lonati 
- nel caso di soggetti e/o nuclei famigliari immigrati, tutti i componenti del nucleo 

devono essere inoltre in possesso del permesso di soggiorno almeno biennale in 
corso di validità o del documento di rinnovo ovvero dell’attestazione di regolarità di 
soggiorno per i cittadini comunitari;  

- età del minore entro i 3 anni;  
- iscrizione ad un Asilo Nido, pubblico o privato, in regola con la normativa vigente e 

con le relative autorizzazioni al funzionamento.  
- certificazione ISEE, in corso di validità di valore inferiore o uguale ad € 40.000,00; 

 
Ritenuto di fissare: 
 

a)  i seguenti criteri per la concessione del contributo: 
 

- Fascia ISEE Importo massimo del contributo 
 

 Da 0 a € 25.000,99 50% 
 Da € 25.000,01 a € 40.000,00 40% 

 
- L’ente riconosce ai richiedenti in fascia ISEE fino a €. 25.000,99 l’intero pagamento 
della retta mensile per le prime (2) due mensilità 2026 per le quali si presenta istanza di 
contributo. 
 
Ai fini della quantificazione del contributo si assume come riferimento l’importo della 
spesa sostenuta per il Servizio di Asilo nido pubblico o privato, così come risulta dalle 
ricevute e/o fatture dei pagamenti dei servizi erogati nel periodo gennaio-dicembre 2026; 
 

b) Le seguenti modalità di erogazione del contributo 
 
Le istanze di contributo presentate all’Amministrazione Comunale verranno valutate dal 
Responsabile del Servizio. 
 
Sulla base del numero di domande pervenute e degli importi delle spese di frequenza 
sostenute dagli utenti, il contributo verrà erogato in base alle percentuali sopra riportate e 
fino all’esaurimento del fondo a disposizione. 
Nel caso in cui il fondo non fosse sufficiente a soddisfare tutte le domande pervenute, 
verrà data priorità all’ordine cronologico di ammissione delle istanze che si intenderanno 
ammissibili a contribuzione per tutta l’annualità se il contribuente presenterà tutta la 
documentazione necessaria per ogni mensilità sino a dicembre 2026. 
 
In caso di conguaglio negativo tra le spese sostenute ed i contributi ricevuti (INPS e 
COMUNE) l’Ente sottrarrà la somma in eccesso dalle rate di contribuzioni successive. 
Nel caso di interruzione della frequenza all’asili nido del minore ed un saldo negativo il 
genitore si impegna a restituire la maggiore somma ricevuta e non spettante. 
Nel caso in cui il fondo risultasse sufficiente a soddisfare tutte le domande pervenute, e 
si conseguisse un’economia in capo alla somma messa a disposizione 
dall’amministrazione, la cifra residua sarà utilizzata in egual misura per incrementare la 
somma rimborsabile alle singole domande. Si ribadisce che in alcun caso la somma 



erogata potrà essere superiore alla spesa sostenuta dall’utente, dedotta l’eventuale 
contribuzione INPS per la medesima finalità. 
 

c) Termine per la presentazione delle domande: 4/12/2026. 
 

Atteso che le somme a disposizione dell’ente per il bando in oggetto sono: 
 
- le risorse che verranno presuntivamente assegnate per l’anno 2026 ed ammontanti in 
via presuntiva in €. 7.668,00 e che trovano collocazione nel Bilancio di Previsione 2026 
Entrata al codice meccanografico: E.2.01.01.01.001 – Risorsa 2042 mentre nella parte 
Uscita al codice meccanografico: U.1.04.01.01.001 – Capitolo 4120; 
 

- risorse vincolate in avanzo ed ammontanti in €. 7.668,20, relative alla contribuzione 
riconosciuta per l’anno 2024. Tali risorse saranno disponibili dopo la loro applicazione al 
Bilancio 2026; 
 

- risorse che saranno vincolate in avanzo ed ammontanti ad €.6.549,20, relative alla 
contribuzione residua riconosciuta per l’annualità 2025. Tali risorse saranno disponibili 
dopo la loro applicazione al Bilancio 2026; 
 
Il Responsabile del Servizio provvederà con propria determinazione a definire entro il 
30/06/2026 le somme definitivamente poste in capo al bando 2026 e ne darà pubblicità 
sul sito dell’ente. 
 
Visti: 
 

- il TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- la Legge. n. 241/1990; 
- la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
- la Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e sociosanitario” 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visti infine gli allegati pareri espressi dai Responsabili comunali dei servizi interessati, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate: 
 
1. di predisporre ed approvare il bando, allegato al presenta atto quale parte 
integrante e sostanziale, al fine della distribuzione del contributo stanziato dalla Legge n. 
213 del 30/12/2023 - Legge di Bilancio per il 2024 che ha incrementato la dotazione del 
Fondo di solidarietà comunale, destinato agli utenti degli asili nido; 
2. di dare atto che i requisiti per poter accedere al contributo sono quelli già descritti 
in premessa; 
3. di dare atto che il rimborso sarà emesso fino a esaurimento dei fondi disponibili, 
alle famiglie richiedenti tramite accredito su conto corrente; 
 



4. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’attuazione di tutti gli atti 
consequenziali necessari per la gestione del servizio stesso; 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione resa nelle forme di Legge, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  
 
 



  
Fatto, letto, e sottoscritto: 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Lucato Stefano 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
Pagano Salvatore 

 
___________________________________ 

 
                    
  

 
 
 
  


